
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    187    DEL     16/03/2022 

SERVIZI  CULTURALI  –  MUSEO  DELLA  REGINA  –  “MANIFESTAZIONE 
VELE  AL  TERZO  2021”  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RIMBORSO 
MANUTENZIONE DELL’IMBARCAZIONE “LANCIA MARZIA” 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 222 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 187 del 16/03/2022 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE le  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  28/01/2021  ad 
oggetto Atto di indirizzo integrazione programmazione comunale con inserimento del Festival “I 750  
anni  di Cattolica” anno  1271-anno 2021;  n.  19 del  4/02/2021 ad oggetto Atto  di indirizzo  
integrazione  programmazione  comunale  con  inserimento del  Festival  “I  750 anni  di  Cattolica”  anno  
1271-anno 2021 – approvazione disciplinare utilizzo marchio identificativo del Festival e n. 25 del 
11/02/2021 ad oggetto Atto di indirizzo integrazione programmazione comunale con inserimento del  
Festival “I 750 anni di Cattolica” anno 1271-anno 2021 – Approvazione progetto esecutivo del Festival;

PREMESSO che nel 2021 ricorreva l'anniversario dei 750 anni dalla fondazione del 
borgo medievale di Cattolica, istituito con due atti di carattere fondativo del 15 e 16 agosto 
1271,  e  che  tale  ricorrenza  è  stata  celebrata  con una  serie  di  manifestazioni  ed  eventi  
culturali;

DATO ATTO che, tra le manifestazioni estive organizzate dal Museo della Regina 
nell’ambito del programma delle celebrazioni “Catholica Città Festival: dal 1271 alla Regina 
dell’Adriatico”,  è  stata  inserita  “Vele  al  terzo:  raduno  delle  imbarcazioni  storiche”, 
manifestazione  che  l'Ente  svolge  da  diversi  anni  insieme  all'Associazione  delle  barche 
tradizionali da lavoro a vela dell'Adriatico denominata “La Mariegola delle vele al terzo e  
delle barche da lavoro a vela delle Romagne” (qui di seguito “Mariegola delle Romagne”); 

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  121  del  12/08/2021,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  a  oggetto:  Servizi  Culturali  -  Museo  della  Regina  - 
Manifestazione “Vele al Terzo: raduno delle imbarcazioni storiche”, 28 e 29 agosto 2021, 
cofinanziato da Destinazione Turistica Romagna nell'ambito del Programma Turistico di 
Promozione Locale (PTPL) 2021 - con la quale è stato approvato l'evento;

DATO ATTO che, tra le manifestazioni estive organizzate dal Museo della Regina 
nell’ambito del programma delle celebrazioni “Catholica Città Festival: dal 1271 alla Regina 
dell’Adriatico”,  è  stata  inserita  “Vele  al  terzo:  raduno  delle  imbarcazioni  storiche”, 
manifestazione  che  l'Ente  svolge  da  diversi  anni  insieme  all'Associazione  delle  barche 
tradizionali da lavoro a vela dell'Adriatico denominata “La Mariegola delle vele al terzo e  
delle barche da lavoro a vela delle Romagne” (qui di seguito “Mariegola delle Romagne”); 

PREMESSO che il Museo della Regina è tra i soci fondatori dell'Associazione delle  
barche tradizionali da lavoro a vela dell'Adriatico denominata “La Mariegola delle vele al 
terzo  e  delle  barche  da  lavoro  a  vela  delle  Romagne” (qui  di  seguito  “Mariegola  delle  
Romagne”) e che il porto di Cattolica rappresenta una delle sei tenze costitutrici, insieme ai 
comuni di Cervia, Cesenatico, Bellaria, Rimini e Riccione;

PRECISATO che l'adesione alla Associazione “Mariegola delle Romagna” è stata 

Pratica n. 222 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 187 del 16/03/2022 Pag. 2 di 6



approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 20 luglio 2005;

RICHIAMATA la comunicazione pervenuta da Destinazione Turistica Romagna – 
sede legale presso APT Servizi Srl – P.le Fellini n. 3 – Rimini – C.F. n. 91165780403, con 
protocollo  Ente  n.  26902  del  20/07/2021  ad  oggetto:  L.R.  4/2016  –  Assegnazione 
contributi anno 2021 per gestione servizio informazioni turistiche, iniziative di animazione 
ed intrattenimento turistico e promozione turistica locale, con la quale deliberazione del 
C.d.A n. 9 del 12.07.2021 ad oggetto L.R. 4/2016. Programma Turistico di Promozione 
Locale 2021 – ripartizione del contributo regionale per filoni di attività turistica è stato 
inserito,  approvato  e  finanziato,  tra  gli  altri,  il  progetto  “Vele  al  terzo:  raduno  delle 
imbarcazioni storiche” tra le iniziative di animazione e intrattenimento turistico, al quale è  
stato assegnato un contributo economico pari ad Euro 5.000,00;

DATO  ATTO  che  i  contributi  in  oggetto  verranno  erogati  da  Destinazione 
Turistica  Romagna  al  Comune  di  Cattolica  previa  dettagliata  rendicontazione  tecnico-
finanziaria consuntiva comprendente una relazione descrittiva ed il consuntivo delle spese 
effettivamente sostenute;

DATO ATTO che,  il  contributo  economico da  parte  di  Destinazione  Turistica 
Romagna  di  Euro  5.000,00  è  stato  accertato,  con  Determina  Dirigenziale  n.1099  del 
30/12/2021, sul Capitolo di entrata 228001 alla voce “Contributo Regionale Destinazione 
Turistica  Romagna  per  Mare  e  Vele  Storiche”  -  piano  dei  conti  2.01.01.02.000  - 
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali;

CONSIDERATO  che  la  “tenza”  di  Cattolica  si  avvale,  in  rappresentanza  del 
Comune,  della  collaborazione e dell'apporto di  un'importante barca,  la  “lancia  Marzia”, 
anch'essa membro dell'Associazione “Mariegole della Romagna”, e che, come di consueto,  
Destinazione Turistica Romagna ha proposto di rinnovare, nell'ambito del finanziamento 
previsto,  un  rimborso  massimo  di  €  2.500,00  a  copertura  delle  spese  vive  relative  a 
carburante,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  barca  Marzia  (che  verranno 
riconosciuti alla Sig.ra Maria Iole Pelliccioni in rappresentanza dell'imbarcazione sulla base 
della documentazione presentata); 

VISTA la documentazione presentata dalla Sig.ra Maria Iole Pelliccioni, depositata 
agli atti d’ufficio, con la quale viene richiesto un rimborso per le spese sostenute per un 
importo complessivo di Euro 2.452,87;

DATO ATTO che:
-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni  

pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni  
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP,  a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

Pratica n. 222 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 187 del 16/03/2022 Pag. 3 di 6



RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

EVIDENZIATO che,  trattandosi  di  acquisto  di  servizi  di  importo  inferiore  ai 
40.000,00 Euro, per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 
(Contratti sotto soglia);

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure” e dato atto che la presente determina assume valore contrattuale;

RICHIAMATO nuovamente l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
il  quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire: rimborso spese documentate sostenute per la 
manutenzione straordinaria e le spese vive dell’imbarcazione “lancia Marzia”;
b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali:  prestazione  di  
servizi;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affido diretto di  
prestazione di servizio nel rispetto dell'art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii;

VISTI:
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
- il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato con    Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;
- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di AUTORIZZARE e dare corso, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno 
per integralmente riportate e trasfuse, il rimborso delle spese documentate per un totale 
pari ad euro 2.452,87 per le manutenzioni che si sono viste necessarie per l’imbarcazione 
storica “lancia Marzia”;

Pratica n. 222 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 187 del 16/03/2022 Pag. 4 di 6



2) di APPROVARE la spesa sopra descritta e di impegnare le somme relative per una un 
importo pari ad Euro € 2.452,87 che graverà sul Capitolo di Spesa 2877000 “Spese per 
l'organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni per la promozione turistico-culturale” 
– Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005 del Bilancio di previsione 2022;

3) di DARE ATTO, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, i contratti  
con gli operatori economici coinvolti sono stipulati a corpo, trattandosi di affidamento di 
importo  non  superiore  a  40.000,00  euro,  e  si  perfezioneranno  mediante  l'invio  di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere 
(acquisto di beni e servizi fuori MePA);

4) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali;

5)  di  DARE ATTO che  i  vari  fornitori  e  prestatori  di  servizio operatori  economici  si  
impegnano  a  conformare  i  propri  comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza, 
imparzialità,  buon  andamento  e  correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od 
omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o compromettere il buon 
andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

6) di DARE ATTO che gli operatori economici si obbligano nell'esecuzione dei servizi al 
rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

7)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

8) di INDIVIDUARE nella persona di Laura Menin la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della presente determinazione;    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/03/2022 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 222 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 187 del 16/03/2022 Pag. 5 di 6



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 222 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 187 del 16/03/2022 Pag. 6 di 6


